Ano XIX nº 1866 de 26 de maio de 2014
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

Dispensa de Licitação (D. O. 1866 de 26/05/2014)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação, na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME
Processo: 3839/2014 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Confecção de faixas de premiação para a II Expo Mangalarga Marchador
de Paty do Alferes.
Valor: R$ 3.600,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME
Processo: 3810/2014 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Locação e montagem de baias móveis para equinos
Valor: R$ 7.900,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: EDNA ROSA NETO SICILIANO LTDA ME
Processo: 3811/2014 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Locação de gradil para a II Expo Mangalarga Marchador de Paty do
Alferes.
Valor: R$ 5.550,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME
Processo: 3809/2014 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Aquisição de troféus para a II Expo Mangalarga Marchador de Paty do
Alferes.
Valor: R$ 7.920,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: COSTA AZUL ASSESSORIA E EVENTOS
Processo: 4018/2014 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Serviço de segurança
Valor: R$ 6.300,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1866 de 26/05/2014)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: MYCHELLE FERNANDES MANTUANO MELLO 14534962703
Processo: 3206/2014 – Fundo Municipal de Saúde
Objeto: Serviços de vidraceiro
Valor: R$ 5.031,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: S. JORGE C. MONTEIRO - ME
Processo: 2244/2014 – Fundo Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
Valor: R$ 5.766,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL n° SMACT/002/2014

A Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia torna público  que expediu

em 21/05/2014 a Certidão Ambiental  nº SMMACT/002/2014, em nome de Gilberto

Paes de Lemos Lessa, válida por prazo indeterminado para demarcar a Reserva

Legal do imóvel situado   a Rua Dr. Klores Werneck, n° 4988, sítio n° 5 –

Fazenda da Luz, Paty do Alferes. Processo n°  0716/2014.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL n° SMACT/003/2014

A Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia torna público  que expediu

em 21/05/2014 a Certidão Ambiental  nº SMMACT/003/2014, em nome de Maria

José de Souza Coutinho Gomes, válida por prazo indeterminado para demarcar

a Reserva Legal do imóvel situado   a Estrada Paty-Avelar, RJ 125, s/n Estância

São Jerônimo, Paty do Alferes. Processo n°  0717/2014.

DECRETO N.º 4079  DE  26 DE  MAIO  DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.013 DE

31 DE DEZEMBRO DE 2013.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente
na  importância  de  R$ 512.641,09   (Quinhentos e Doze Mil, Seiscentos e quarenta e Um Reais e Nove Centavos).

FONTE = 010  R$ 182.536,17     (Royalties Lei 7.990/89)
FONTE = 015  R$ 330.104,92     (Royalties)

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
20.25.00.12.361.4012.2022  – Manutenção do Transporte Escolar Veículos e Outros Equipamentos Automotores
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$        147.568,75

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.15.451.4022.2111 – Manutenção de Infraestrutura de Logradouro Públicos
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$           100.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO
20.28.00.23.695.4019.2068 – Realização de Outros Eventos e Festas Comemorativas
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$             11.906,32

PROGRAMA DE TRABALHO
20.28.00.23.695.4027.2099 – Realização da Exposição de Orquídeas e Bromélias
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$             37.129,85

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.302.4031.2062 – Convênios de Urgência e Emergência – Fundação Miguel Pereira
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.50.41.010 – Contribuições R$           182.536,17

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$               8.000,00

2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1866
de 26 de maio de 2014

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura:

Secretário de Saúde:
 -Secretária de Meio

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de
Fazenda: -Secretário
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural
(interino): -Secretária de
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e
Habitação: -Secretário de
Ordem Pública e Defesa Civil (interino):

-Secretário de Esportes e Lazer:
- Consultor Jurídico:

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO
MARTINS

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA

CEZARIO LIMA DENILSON
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE
SARDELLA

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.15.451.4055.1004 – Manutenção de Encostas, Enchentes e Áreas de Risco
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$             10.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.15.451.4056.1005 – Ações Preventivas e Imediatas em Calamidades Públicas e Emergenciais
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$             10.500,00

SECRETARIA DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO
20.44.00.13.121.4001.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$               5.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.010 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$                  886,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.22.00.04.122.4007.2012 – PASEP
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.47.010 – Obrigações Tributárias e Contributivas  R$              9.487,00

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.04.122.4001.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equipamentos Automotores
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.010 – Material de Consumo R$               8.433,89

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.15.451.4022.2111 – Manutenção de Infraestrutura de Logradouro Públicos
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.010 – Obras e Instalações R$           133.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO
20.28.00.23.695.4019.2034 – Realização da Festa do Doce
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.010 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$             11.906,32

PROGRAMA DE TRABALHO
20.28.00.23.695.4027.2099 – Realização da Exposição de Orquídeas e Bromélias
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.010 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$             55.891,71

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.302.4031.2062 – Convênios de Urgência e Emergência – Fundação Miguel Pereira
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.50.41.015 – Contribuições R$          182.536,17

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.010 – Material de Consumo R$             15.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.15.451.4055.1004 – Manutenção de Encostas, Enchentes e Áreas de Risco
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.010 – Obras e Instalações R$             20.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.15.451.4056.1005 – Ações Preventivas e Imediatas em Calamidades Públicas e Emergenciais
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.010 – Obras e Instalações R$             20.000,00

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO
20.43.00.27.812.4014.2024 – Manutenção das Unidades Esportivas
ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.52.010 – Equipamentos e Material Permanente R$             40.000,00

SECRETARIA DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO
20.44.00.13.121.4001.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.52.010 – Equipamentos e Material Permanente R$             15.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  26    de    maio   de    2014.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1866
de 26 de maio de 2014

Câmara Municipal de Paty do Alferes

DECRETO LEGISLATIVO Nº 491, de 26 DE MAIO DE 2014.

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DO VEREADOR QUE MENCIONA À
CIDADE DE BRASÍLIA – CAPITAL FEDERAL, EM VIAGEM DE
REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO.

AUTOR: MESA DIRETORA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu promulgo

o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de
Brasília – Capital Federal, em caráter oficial, composta pelo Vereador
Eurico Pinheiro Bernardes Neto.

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia
27 de maio e término no dia 30 de maio do corrente ano.

Art. 3º - O Vereador receberá 03 (três) diárias de alimentação e pousada,
conforme dispõe a Lei n.º 644, de 10 de abril de 2000, a título
indenizatório.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente, Decreto Legislativo correrão
à conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário.

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Fº, 26 de maio de 2014.

José Ricardo Marques Fernandes
Presidente

  Eduardo de Sant´Ana Mariotti                     Luciano de Almeida
Gonçalves
         1º Secretário                                2º Secretário-Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

PEDRO JOSE DE ALMEIDA NETO
LEILOEIRO PÚBLICO

EDITAL DE LEILÃO: PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA, Leiloeiro Público - estabelecido na
Rua Uranos, 1063/214 – Ramos/RJ, comunica que devidamente autorizado pela
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, leiloará no dia 10/06/2014, às 14h, na Praça
Manoel Congo, s/nº - Centro – Paty do Alferes/RJ, Veículos: VW/Kombi
9BWGF07X68P005048, 9BWZZZ23ZMP004683, 9BWGF07X36P009734, VW/Saveiro
9BWZZZ30ZLP211897, 9BWEB05W08P087338; VW/Gol 9BWCB05W68T121135,
9BWCA05W68P018826, 9BWCA05W16T175412, 9BWCB05W08T121454,
9BWCA05W67T121556, GM/Blazer 9BG116GU09C414207, 9BG116GF09C442744;
VW/Voyage 9VWDB05U7BT056276, 9VWDB05U7BT054989; VW/Santana
9BWAC03X91P023022, Pólo 9BWDE49N7BP015393; Ford 9BFX2SLZ0WDB41871,
9BFL2SK6XWD842533, 9BFNXXLM0KDB09782; VW/Parati 9BWDB05W07T141593;
Toyota 9BRBJ016011025020; Fiat/Palio 9BD178843Y2261296; Fiat/Fiorino
9BD25504568784043; Fiat/Ducato 93W231H2141016362; Fiat/Doblo
9BD22315822002395, Máquinas Agrícolas e Sucatas Diversas. Maiores Informações: (21)
2560-4824 // (21) 7874-2906 // www.pedroalmeidaneto.com.br.

   A Comissão de Pregão torna público que a
licitação na modalidade Pregão nº 042/2014, que
teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE HOME CARE, PARA O
PACIENTE HEVERTON FORTUNATO XAVIER, realizado no dia 26

de maio de 2014, foi considerado fracassado.

Paty do Alferes, 26 de maio  de 2014.

JULIANA MAIA ARANTES

Pregoeiro